きらっと☆とよかわっ！

愛知県 豊川市

『天平ロマンの夕べ２０ＴＨ』開催のお知らせ

―万灯が照らす、天平の里―

令和７年 9月 11日

豊川市政記者クラブ加盟社 各位

豊川市教育委員会では、多くの皆さんに三河国分尼寺跡史跡公園を訪れる機

会となるよう平成１８年度から開催している「天平ロマンの夕べ」を、今年度は

９月２０日（土）に行う予定です。

当日のタイムスケジュール等詳細については下記のとおりですので、お取り

計らいの程よろしくお願い致します。

記

１ 事 業 名 三河国分尼寺跡史跡公園 天平ロマンの夕べ２０ＴＨ

２ 開催日時 令和７年９月２０日（土）１７時～２０時まで

※ 荒天の場合は２１日(日)に順延。２１日も荒天の場合は中止。

延期・中止の場合は、当日の正午までに市ホームページに掲載

します。

３ 会  場 三河国分尼寺跡史跡公園（豊川市八幡町忍地地内）

４ 内  容 市内の小中学生を中心に作成した約 600個の手作り万灯に明り

を灯し、古代の万灯会（まんどうえ）をよみがえらせます。

      ・天平市（てんぴょういち）

どんぐり工房（焼き菓子等）販売 １７時～２０時

キッチンカ―出店        １７時～２０時

ポップコーン・綿菓子（無料配布）１７時～なくなり次第終了

      ・点灯式 １８時～１８時１５分

      ・浦安の舞 １８時１５分～１８時３０分

      ・ヴァイオリンコンサート １８時３０分～１９時

  きらっと☆とよかわっ！

愛知県 豊川市

【お問合せ先】

豊川市教育委員会 生涯学習課 文化財係 酒井・天野

TEL:0533-88-8035  MAIL：gakushu@city.toyokawa.lg.jp

当日の連絡先：天平の里資料館 TEL:0533-88-5881

５ 交通機関 名鉄国府駅から徒歩２５分、タクシーで５分

自家用車の場合、当日は臨時駐車場（P：コニカミノルタ三河サイ

トＱ駐車場、P2：三河国分寺跡臨時駐車場）をご利用ください。

６ そ の 他 ・添付のチラシデータをご確認ください。

・過年度の天平ロマンの夕べ写真データが必要な方は下記お問

合せ先までご連絡ください。

TEL:0533-88-8035
mailto:gakushu@city.toyokawa.lg.jp

問合せ先◆豊川市教育委員会生涯学習課  ☎（0533）88-8035 FAX（0533）88-8038／三河天平の里資料館  ☎（0533）88-5881　主催◆豊川市教育委員会

◆天平市
　17:00～20:00
◆浦安の舞
　18:15～18:30
◆ヴァイオリンコンサート
　18:30～19:00

17時00分　　20時00分
※荒天の場合は21日日に順延し、再順延はありません。
※開催中止の周知は、当日正午までに市ホームページに掲載。

三河国分尼寺跡史跡公園
（豊川市八幡町忍地地内）

令和7年9月20日 土

―万灯が照らす、天平の里―

催し物

綿
菓
子

ポ
ッ
プ
コ
ー
ン

※
無
く
な
り
次
第
終
了

無
料
配
布

キ
ッ
チ
ン
カ
ー
出
店

17
時
〜
20
時

万
灯
点
灯

18
時
〜
20
時

万
灯
点
灯
式

18
時
〜
18
時
15
分

20th

1

追分

JAひまわり

ホーム
センター

八幡宮

亀ヶ坪

京次西

国府駅

八幡駅

至岡崎

至豊橋

名
鉄
名
古
屋
本
線

竹下

コニカ
ミノルタ

コニカ
ミノルタ

ドラッグ
ストア

名鉄豊川線

姫街道筋違橋

三河国分尼寺跡
史跡公園

臨時駐車場P

P
国分寺

P
徒歩3分

八南小学校

天平市

浦安の舞

ヴァイオリンアンサンブル
さんご

点灯式

【臨時駐車場拡大図】

八幡新屋
集会所

コニカミノルタ

ドラッグ
ストア

国分寺

P2

三河天平の里
資料館コイン

ランドリー

徒歩3分

P

三河国分
尼寺跡
史跡公園

コニカミノルタ三河
サイトＱ駐車場
（約120台）

●浦安の舞
八幡宮に伝わる浦安の舞（「扇の舞」、「鈴の舞」）を
中学生が優雅に舞います。

18:15～18:30

●万灯点灯 18:00～20:00

◆万灯点灯式
散華とともに、尼僧・官人に扮し、万灯の点灯を行います。

散華とは…寺院で諸仏を供養するために花を撒くこと

18：00～18：15
さん   げ

●ヴァイオリンコンサート
「ヴァイオリンアンサンブルさんご」の方々がヴァイオリ
ンを演奏します。

18:30～19:00

　奈良時代の天平13年（741）、聖武天皇は国家の平和と繁栄を祈るため、全国60余国に
国分寺と国分尼寺を建てることを命じました。
　三河国の国分尼寺跡は豊川市八幡町に所在し、三河国分寺跡とともに大正11年（1922）
に国の史跡に指定され、発掘調査成果に基づき中門など一部の建物を復元し、平成17年に
史跡公園としてオープンしました。
　発掘調査では、灯火具（灯明皿）が出土しており、それらは日常的な照明としてだけではな
く、多くの明かりを灯しながら仏を供養し、滅罪を祈願する「

まんとう え

万灯会」の行事でも使われていた
と考えられます。
　「天平ロマンの夕べ」では一人ひとりの思いを込めた手作り万灯に明かりをともし、「万灯会」
をよみがえらせます。天平文化が華開いていた古の時代に想いをはせ、そして未来を見つめ
てみませんか。

◆天平市
どんぐり工房（焼き菓子等）販売

キッチンカー
ポップコーン・綿菓子（無料配布）

17:00～20:00

17：00～20：00

17:00～なくなり次第終了

P2

コイン
ランドリー

国分寺

三河国分寺跡
駐車場
（40台）

…案内板
…P2までのルート
…会場までのルート

※駐車場の数に限りがあります。お乗り合わせの上、ご来園下さい。
※国分寺駐車場は利用できません。

―
万
灯
が
照
ら
す
、天
平
の
里
―

天
平
ロ
マン
　夕

べ

催し物
17:00～20:00

20
t
h

	記者提供(天平ロマン）.pdf
	天平ロマンの夕べ_完成チラシ.pdf